
Рейтинг банков, 
работающих с ИП 

(по состоянию на 01.01.15)



Место Банк
Средства на 
счетах ИП на 
01.01.15

1 Сбербанк 67 005,7

2 Россельхозбанк 9 435,6

3 ВТБ24 9 403,6

4 Альфа-банк 6 014,7

5 Уралсиб 4 719,2

6 Промсвязьбанк 3 506,6

7 ВТБ 2 973,6

8 Открытие 2 868,8

9 Росбанк 2 831,8

10 Банк Москвы 2 607,9

Место Банк Кредиты ИП 
на 01.01.15

1 Сбербанк 294 146,0

2 Россельхозбанк 65 417,7

3 ВТБ24 53 936,2

4 Интеза 11 513,8

5 Открытие 10 612,7

6 Банк Москвы 10 210,1

7 Райффайзенбанк 9 869,0

8 Промсвязьбанк 8 374,7

9 ВТБ 7 685,5

10 Уралсиб 7 004,5

     

Топ-10 банков по кредитованию ИП, млн рублей

По итогам 2014 года впервые зафиксированы падение кредитного портфеля кредитов ИП 
в банковской системе и снижение суммы остатков на счетах

В 2015 году тенденция должна продолжиться в силу роста процентных ставок. Многие банки 
фактически остановили кредитование ИП

Если бы не госгарантии по счетам ИП, частные банки столкнулись бы с исходом клиентов 
в кризисное время

Топ-10 банков по работе с ИП, млн рублей

Рейтинг банков, работающих с ИП

Первый спад

Экономический кризис и рост процентных ставок привели к тому, что начался спад кредитования пред-
принимателей. 

Если на 1 октября 2014 года портфель кредитов ИП по всей банковской системе составлял 638,9 млрд 
рублей, то на 1 января 2015 года он снизился до 622,4 млрд рублей.

Четвёртому квартала предшествовали три квартала стагнации, когда банковская система перестала по-
казывать рост кредитования ИП.
 
Таким образом, в целом за год объём кредитного портфеля ИП сократился на 2,6%. Этому предшество-
вали несколько лет бурного роста. Так, в 2011 году рынок увеличился на 40%, в 2012 году — на 34%, в 
2013 году — на 16%. 

Если бы не Сбербанк, нарастивший за год портфель на 10 млрд рублей, падение рынка оказалось бы 
куда более существенным. При этом отметим, что в четвёртом квартале и крупнейший банк страны по-
казал спад: его портфель, составлявший на 1 октября 297,7 млрд рублей, снизился до 294,1 млрд рублей. 

Помимо Сбербанка в 2014 году нарастили свои портфели ВТБ (на 76% до 7,7 млрд рублей), банк «Откры-
тие» в результате слияния с Ханты-Мансийским банком (на 60,7% до 10,6 млрд рублей), Райффайзенбанк 
(на 17,6% до 9,9 млрд рублей), Банк Москвы (на 44,6% до 10,2 млрд рублей), Росбанк (на 9,8% до 6,4 млрд 
рублей).

Многие банки фактически перестали выдавать новые кредиты ИП из-за тяжёлой ситуации с ликвидно-
стью и существенной долей просроченной задолженности по этому классу активов. 



Динамика средств на счетах и кредитов ИП

Поэтому растёт концентрация рынка. Долю свыше 2% имеют только Сбербанк (47,2%), Россельхозбанк 
(10,5%) и ВТБ24 (8,7%). А портфель банков, не входящих в топ-50, постоянно сокращается, к примеру, в 
2014 году — с 64,4 до 55,3 млрд рублей.

Отметим, что есть банки, которые активно работают с ИП на расчётно-кассовом обслуживании, но 
кредитный портфель даже в лучшие времена они быстро наращивать не стремились. Например, Аль-
фа-банк очень активно привлекал ИП на обслуживание в 2014 году. Остатки на счетах увеличились на 
41% до 6 млрд рублей. По этому показателю Альфа-банк, как мы и прогнозировали, вышел на четвёртое 
место, уступая только государственной тройке. Однако по объёму кредитов ИП Альфа-банк 23-й (2,3 
млрд рублей).

Объём остатков на счетах ИП по банковской системе в 2014 году тоже впервые снизился — на 6,6% до 
179,9 млрд рублей, откатившись почти на уровень двухлетней давности (172,8 млрд рублей). Снижение 
показали даже Сбербанк (3,7%) и Россельхозбанк (12,4%).

Банки активно борются за обслуживание ИП, однако у тех стало меньше возможностей позволить себе 
держать значительные средства на счетах, как правило, не приносящих доход. 

Рост остатков на счетах частных банков, таких как Альфа-банк, «Авангард», «Открытие», «Возрождение», 
СКБ-банк, банк «Санкт-Петербург» свидетельствует о повышении доверия к ним из-за распространения 
на ИП государственных гарантий по средствам частных лиц в банках. В случае отзыва лицензии у банка 
ИП имеет право получить до 1,4 млн рублей через Агентство по страхованию вкладов. Если б не это но-
вация, в кризисное время мы бы увидели переток средств в госбанки.
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Место Банк
Средства на 
счетах ИП на 
01.01.11

Средства на 
счетах ИП на 
01.01.12

Средства на 
счетах ИП на 
01.01.13

Средства на 
счетах ИП на 
01.01.14

Средства на 
счетах ИП на 
01.01.15

Прирост с 
01.01.14

Доля рынка 
на 01.01.15

1 Сбербанк 40 632,1 49 153,9 55 274,4 69 568,9 67 005,7 -3,7% 37,25%

2 Россельхозбанк 6 003,1 6 936,6 9 687,6 10 773,2 9 435,6 -12,4% 5,25%

3 ВТБ24 3 602,6 4 745,9 7 011,8 9 196,7 9 403,6 2,2% 5,23%

4 Альфа-банк 1 127,1 1 685,3 3 009,9 4 262,3 6 014,7 41,1% 3,34%

5 Уралсиб 4 201,8 4 989,7 5 737,4 5 815,6 4 719,2 -18,9% 2,62%

6 Промсвязьбанк 2 065,2 2 532,7 3 174,1 3 714,1 3 506,6 -5,6% 1,95%

7 ВТБ 1 548,3 2 250,9 2 105,7 2 442,1 2 973,6 21,8% 1,65%

8 Открытие 755,5 976,2 1 358,3 1 443,2 2 868,8 98,8% 1,59%

9 Росбанк 2 519,2 3 240,2 3 211,3 3 057,0 2 831,8 -7,4% 1,57%

10 Банк Москвы 1 989,5 2 219,5 2 687,9 2 965,3 2 607,9 -12,1% 1,45%

11 Авангард 445,1 871,4 1 590,2 2 004,7 2 471,5 23,3% 1,37%

12 Райффайзенбанк 1 121,4 1 538,8 1 637,4 2 231,5 2 268,4 1,7% 1,26%

13 Центр-инвест 1 194,0 1 507,9 1 896,5 2 058,5 1 883,7 -8,5% 1,05%

14 Газпромбанк 883,5 1 041,3 1 401,3 1 682,2 1 784,0 6,1% 0,99%

15 МИнБ 1 086,8 1 279,4 1 446,2 1 421,7 1 456,1 2,4% 0,81%

16 МДМ Банк 1 040,1 1 138,2 1 285,8 1 580,2 1 393,6 -11,8% 0,77%

17 Возрождение 1 014,8 1 198,6 1 269,1 1 169,1 1 284,9 9,9% 0,71%

18 Кубань Кредит 525,3 675,0 1 057,6 1 280,2 1 060,8 -17,1% 0,59%

19 СКБ-банк 546,2 835,2 1 102,5 963,7 1 031,2 7,0% 0,57%

20 Ак Барс 777,7 840,0 1 053,9 1 159,4 1 017,3 -12,3% 0,57%

21 ФК Открытие 319,9 419,4 531,9 1 171,7 906,6 -22,6% 0,50%

22 Банк Санкт-Петербург 249,2 363,9 529,0 647,0 896,3 38,5% 0,50%

23 Юникредит Банк 370,7 584,8 692,7 978,9 894,7 -8,6% 0,50%

24 АТБ 578,5 788,8 1 000,0 1 166,1 885,6 -24,1% 0,49%

25 Бинбанк 501,2 740,8 1 024,9 986,5 879,3 -10,9% 0,49%

26 РГС Банк 515,4 604,2 616,2 649,0 874,4 34,7% 0,49%

27 УБРиР 573,6 695,3 868,1 959,1 830,4 -13,4% 0,46%

28 Дальневосточный банк 636,1 740,2 732,5 839,4 803,7 -4,3% 0,45%

29 Челябинвестбанк 655,9 795,0 841,5 857,5 784,9 -8,5% 0,44%

30 МТС-Банк 213,1 239,3 871,7 908,4 713,5 -21,5% 0,40%

31 Абсолют Банк 542,2 718,6 842,8 915,5 708,8 -22,6% 0,39%

32 СМП Банк 162,8 287,8 579,0 718,6 700,4 -2,5% 0,39%

33 Примсоцбанк 414,8 426,2 453,2 407,5 677,3 66,2% 0,38%

34 Петрокоммерц 501,2 538,7 605,6 725,8 676,8 -6,8% 0,38%

35 Банк СГБ 736,3 650,2 739,3 720,9 676,1 -6,2% 0,38%

36 Интеза 772,6 740,6 772,1 919,3 668,9 -27,2% 0,37%

37 Крайинвестбанк 516,7 608,2 787,5 796,1 659,7 -17,1% 0,37%

38 Инвестторгбанк 464,9 644,7 642,1 674,5 633,8 -6,0% 0,35%

39 ОТП Банк 637,9 701,9 683,7 616,0 577,0 -6,3% 0,32%

40 Экспресс-Волга 309,5 443,7 567,7 625,9 565,4 -9,7% 0,31%

41 Запсибкомбанк 538,9 630,2 573,0 648,4 557,9 -14,0% 0,31%

42 ББР Банк 86,2 76,6 176,4 278,1 526,2 89,2% 0,29%

43 ТКБ 273,5 373,2 495,4 629,9 521,6 -17,2% 0,29%

44 Пробизнесбанк 183,5 354,0 513,3 590,6 508,9 -13,8% 0,28%

45 Челиндбанк 445,6 556,6 487,4 481,6 492,4 2,3% 0,27%

46 Татфондбанк 279,1 358,6 473,2 600,7 481,8 -19,8% 0,27%

47 Юниаструм Банк 528,7 696,7 654,9 553,8 477,0 -13,9% 0,27%

48 Алмазэргиэнбанк 201,3 303,4 412,9 552,1 472,9 -14,3% 0,26%

49 СБ Банк 47,2 96,0 325,3 295,3 469,3 58,9% 0,26%

50 Хлынов 408,9 461,8 544,3 603,4 465,4 -22,9% 0,26%

Остальные банки 35 438,2 40 725,9 46 777,0 42 318,5 32 881,8 -22,3% 18,28%

Итого 121 182,7 146 021,8 172 813,5 192 625,6 179 887,8 -6,6% 100,00%

Топ-50 банков по средствам на счетах ИП, млн рублей



Топ-50 банков по кредитованию ИП, млн рублей

Место Банк
Кредиты ИП 
на 01.01.11

Кредиты ИП 
на 01.01.12

Кредиты ИП 
на 01.01.13

Кредиты ИП 
на 01.01.14

Кредиты ИП 
на 01.01.15

Прирост с 
01.01.14

Доля рынка 
на 01.01.15

1 Сбербанк 110 290,0 158 052,4 222 644,4 284 150,9 294 146,0 3,5% 47,26%

2 Россельхозбанк 30 688,7 49 706,6 65 495,9 68 598,4 65 417,7 -4,6% 10,51%

3 ВТБ24 19 174,2 20 231,4 43 693,4 57 214,7 53 936,2 -5,7% 8,67%

4 Интеза 13 762,0 12 579,3 12 606,3 12 101,3 11 513,8 -4,9% 1,85%

5 Открытие 1 494,8 2 944,6 4 874,9 6 602,4 10 612,7 60,7% 1,71%

6 Банк Москвы 2 114,0 2 520,6 3 240,3 7 059,9 10 210,1 44,6% 1,64%

7 Райффайзенбанк 2 007,9 3 237,7 5 383,7 8 392,8 9 869,0 17,6% 1,59%

8 Промсвязьбанк 5 761,0 9 308,0 11 623,5 11 913,7 8 374,7 -29,7% 1,35%

9 ВТБ 1 057,3 2 369,4 3 168,9 4 351,1 7 685,5 76,6% 1,23%

10 Уралсиб 5 675,3 7 686,9 9 124,1 8 583,1 7 004,5 -18,4% 1,13%

11 СКБ-банк 1 451,9 8 834,1 15 170,2 13 903,8 6 985,1 -49,8% 1,12%

12 Росбанк 3 961,5 5 812,5 5 619,1 5 847,9 6 420,7 9,8% 1,03%

13 Юниаструм Банк 5 411,2 8 396,5 8 237,7 5 667,8 5 255,8 -7,3% 0,84%

14 Центр-инвест 2 498,1 3 859,2 4 037,1 4 311,2 4 476,4 3,8% 0,72%

15 ФК Открытие 2 850,8 4 886,0 7 385,5 8 814,0 4 230,3 -52,0% 0,68%

16 Ак Барс 2 057,5 2 892,9 3 878,1 4 020,3 4 076,0 1,4% 0,65%

17 УБРиР 485,9 1 647,5 3 059,2 5 136,6 3 722,1 -27,5% 0,60%

18 АТБ 1 096,4 1 735,9 2 567,1 3 578,1 3 261,3 -8,9% 0,52%

19 НБД-банк 2 415,2 2 859,8 2 969,6 3 165,1 3 175,4 0,3% 0,51%

20 МТС-Банк 211,3 1 085,8 4 561,8 4 111,4 3 099,7 -24,6% 0,50%

21 Петрокоммерц 229,1 364,9 1 234,2 3 671,0 3 022,9 -17,7% 0,49%

22 МДМ Банк 3 776,2 4 995,0 4 585,3 3 686,0 2 664,4 -27,7% 0,43%

23 Альфа-банк 652,2 1 451,4 1 892,9 2 329,7 2 333,5 0,2% 0,37%

24 Примсоцбанк 774,4 1 279,4 1 704,8 2 130,9 2 232,4 4,8% 0,36%

25 Возрождение 326,5 561,8 1 078,0 1 661,2 1 772,0 6,7% 0,28%

26 Татфондбанк 74,5 281,5 785,2 1 483,5 1 748,3 17,9% 0,28%

27 Юникредит Банк 520,3 885,3 1 486,5 1 757,1 1 722,9 -1,9% 0,28%

28 Бинбанк 632,6 607,7 1 664,0 2 554,5 1 680,1 -34,2% 0,27%

29 Челиндбанк 1 086,1 1 065,7 1 086,9 1 100,6 1 593,1 44,7% 0,26%

30 Запсибкомбанк 622,5 1 015,7 1 350,2 1 700,3 1 527,5 -10,2% 0,25%

31 Локо-Банк 1 232,6 1 313,8 1 514,2 1 999,5 1 519,5 -24,0% 0,24%

32 Абсолют Банк 1 596,1 1 742,9 1 839,8 1 993,3 1 489,1 -25,3% 0,24%

33 Курскпромбанк 925,2 1 200,5 1 276,7 1 138,7 1 485,2 30,4% 0,24%

34 Рост Банк 207,8 285,1 266,8 1 777,8 1 440,3 -19,0% 0,23%

35 Алмазэргиэнбанк 719,1 900,2 1 148,1 1 373,5 1 415,0 3,0% 0,23%

36 Дальневосточный банк 1 266,5 2 299,1 2 356,4 1 572,6 1 374,6 -12,6% 0,22%

37 Урал ФД 763,2 795,6 1 001,5 1 313,9 1 361,0 3,6% 0,22%

38 ТКБ 352,8 707,5 871,0 1 063,9 1 254,5 17,9% 0,20%

39 Кубань Кредит 7,0 350,7 727,4 895,7 1 230,7 37,4% 0,20%

40 Инвестторгбанк 1 048,1 1 569,9 1 628,3 1 426,8 1 148,6 -19,5% 0,18%

41 Банк СГБ 1 936,6 2 399,6 2 312,1 1 328,6 1 062,4 -20,0% 0,17%

42 РусЮгбанк 599,2 928,3 1 176,9 1 404,1 1 060,3 -24,5% 0,17%

43 Саровбизнесбанк 154,8 761,1 777,5 912,6 1 023,4 12,1% 0,16%

44 Кедр 913,0 1 031,0 1 488,8 1 348,6 995,3 -26,2% 0,16%

45 Меткомбанк 511,5 649,7 1 029,2 1 207,1 966,0 -20,0% 0,16%

46 Хлынов 763,2 858,5 964,9 1 081,1 919,1 -15,0% 0,15%

47 МИнБ 981,0 954,4 1 194,2 917,0 898,8 -2,0% 0,14%

48 Солид Банк 331,7 445,3 505,6 618,4 892,2 44,3% 0,14%

49 Прио-Внешторгбанк 764,7 707,8 683,9 755,6 891,2 18,0% 0,14%

50 Зенит 314,4 406,0 700,0 727,3 882,1 21,3% 0,14%

Остальные банки 54 222,9 66 536,3 68 688,2 64 433,5 55 297,5 -14,2% 8,88%

Итого 292 770,7 409 998,8 548 360,1 638 888,9 622 376,7 -2,6% 100,00%



Структура кредитов ИП

Место Банк Кредиты ИП на 
01.01.15 До 1 года От 1 года 

до 3 лет Свыше 3 лет

1 Сбербанк 294 146,0 11 337,8 117 569,4 165 238,8
2 Россельхозбанк 65 417,7 8 415,8 12 463,5 44 538,4
3 ВТБ24 53 936,2 5 620,4 7 381,8 40 934,0
4 Интеза 11 513,8 893,2 4 612,2 6 008,4
5 Открытие 10 612,7 393,4 3 537,9 6 681,4
6 Банк Москвы 10 210,1 1 383,5 2 277,1 6 549,5
7 Райффайзенбанк 9 869,0 505,8 2 635,8 6 727,4
8 Промсвязьбанк 8 374,7 1 758,7 2 361,1 4 254,8
9 ВТБ 7 685,5 2 948,3 2 951,9 1 785,3

10 Уралсиб 7 004,5 2 927,6 1 856,2 2 220,8
11 СКБ-банк 6 985,1 11,3 25,1 6 948,7
12 Росбанк 6 420,7 450,9 3 749,0 2 220,8
13 Юниаструм Банк 5 255,8 630,0 548,3 4 077,5
14 Центр-инвест 4 476,4 1 528,4 1 539,1 1 408,9
15 ФК Открытие 4 230,3 1 497,5 769,6 1 963,2
16 Ак Барс 4 076,0 603,4 590,6 2 882,0
17 УБРиР 3 722,1 139,3 1 805,8 1 777,0
18 АТБ 3 261,3 630,5 1 094,2 1 536,6
19 НБД-банк 3 175,4 355,4 690,8 2 129,2
20 МТС-Банк 3 099,7 265,6 787,3 2 046,8

Распределение кредитов по срокам на 01.01.15, млн рублей
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Динамика средств на счетах и кредитов ИП
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